Et fiat ut comedat aliquantulum ex herbis frigidis et simul saturetur aqua et quiescat cum poterit nec irascatur fortiter aliquatenus et moretur in locis umbratis et uitet seu dimittat clamorem et sermonem, nec non etiam bellum et iurgium, nec moret in loco nimis calido et sumat in potu sirupum ex succo uue acerbe cum succo porulace et aqua.

Hoc quidem totum est de se manifestum: nam hoc preceptum est ad uitandum ea que calefaciunt: et ad uendum eo quod frigiditate ministrat. Et uoluit quod saturetur potu aqua sili et semel: sic, nam mitigat sitim amplius. lxx.

Et si sitiat in meridie teneat in ore suo pillam unam ad quantitatem lupini faciam extrocisiam caphore. Et si timeat ne facies alteretur a sole et uigrescat eius cutis, dissoluat seu liquefaciat rector eius oleo cum cera sili iuncta et presertim in mulieribus.

Quod hoc dixit, scilicet quod teneat quod in ore suo troiscus ex caphora dixit quidem eo quod ipsa abscindat sili et in frigidet compositionem. Quod etiam precepit, scilicet quod oleum et cera extendantur super uultum: ne inueteret alteretur a sole: est quidem preceptum de se notum atque cera liquefit et dissoluitur a calore solis: propterea melius est ut eius sit lenitio seu iunctio absque cera. Et dixit presertim mulieribus: quoniam actio et immutatio solis in facie earum est fortior ratione decoris et passibilitatis ipsarum. lxxi.

Custodiatur taliter infans in utero: ne contingat corpori eius aliquod nocumentum.

Intellexit quidem opere ut mater caueat sibi ne percutiatur uenter eius, conumperetur enim inde aliquid ex membris infantis. lxxij.

Eligatur nutrix que cibabit et potabit eum ut si boni nutrimenti apud eum.

Nutrix que cibabit puer eligatur boni nutrimenti et habens lac bone complexionis. Si intelligatur

de nutrice lactante ipsum. Si vero intelligatur de nutri
ce non lactante ipsum: intellexit: quidem q̄ debet esse in
structa in regimine puerorum. s. in nutriendo ⁊ balnean
do eos: ⁊ alia faciendo ex eis quibus indigent tales infā
tes siue pueri. lxxij.

t Alis est etiam apponenda intentio super
stomachum pregnantis ne contingat coru
prio in desideriis seu appetitibus.

q Nonā accidit magna subuersio stomacho pre
gnātib⁹ ⁊ hoc ī principio ipregnationis eaz accidi
q̄ eis inaturalis appetitus. Ideo iquit q̄ ponē
da est itētio super earum stomachum pro q̄to ministran
da sunt eis que confortant earum stomachos ⁊ que ause
runt illaudabiles appetitus earum. lxxij.

r Excitetur etiam sanguis eius ⁊ ipsius su
perfluitates educantur ne infantes super
fluitatibus offendatur: verum si s̄guis ex
citaret⁹ ī eis minime tñ minuat⁹. Sed vice predictē
euacuatōis isfrigidet⁹ s̄guis seu ei⁹ feruor: extiguat⁹

i Intellexit q̄dem q̄ pregnāti offeratur ī potu q̄d
s̄guine eius recificet ⁊ clarificet seu q̄ educat
supfluitates ⁊ corruptionē ipsius: quatenus fel⁹
ex materia mūda nutriat⁹: nō tamē minuat⁹ q̄uis etiā ex
citarentur seu in q̄ritate augetur. Sed propinentur ei
sanguinem infantia loco: hoc autem sic iussit fieri timēs
q̄d per phlōmiam pregnas habeat abortire. lxxv.

f Etiam phlegma in ea excitetur: minime
tamē euacuat⁹ secessiuus vtatur nihilomi
nus tunc communiter subtiliantibus.

f Excitetur aligis humor ī pregnāte: minime tamē
ei erit pharmacia offerēda erit nihilomin⁹ vtē
duzī ea eo q̄d ipsum subtiliet ⁊ scidat ⁊ breuiter
eo q̄d ipsū ad laudabilem dispositionē reducat. timendum
enim est ne abortum ex pharmacia patiatur. lxxvi.

c Am autē istabit temp⁹ part⁹ vtendū est par
tū facilez efficiētib⁹. vnde fricētur in balneo
ex omni parte cū oleo ilia ipsius ⁊ q̄ coniu
gatur ventri eius. vt sic nerui eius ⁊ musculi molli
ficentur. ne partus eius laboriosus efficiatur.

v Tendum est efficientibus partum facilez appo
pinquante tempore partus ⁊ hoc fricando ī bal
neo ilia ipsius ⁊ loca membris impregnationis
confinia ⁊ propinqua quatenus mollificatis neruis ⁊ liga
mentis ⁊ musculis eius partus ipsius alleuietur ⁊ facilis
efficiatur. lxxvij.

u Ade vtatur oleo ī cibus eius ⁊ sorbeat bro
dium seu ius pingue.

b De quidem ideo dixit quoniam pinguis leniūt
⁊ per p̄ns partum facilem efficiunt. lxxvij.

e T̄ptegat⁹ a clamore: salu: timore: pugna:
⁊ percussione ⁊ in agone ⁊ uiolentia eius of
feratur ei decoctio dactilorum ⁊ scū greci.

p Regnās quidem est a percussione extriseca pro
tegeuda eo q̄ abortum ab inde sepius patiatur
⁊ cum erit partus difficilis ⁊ violentus detur
ei in potu decoctio dactilorum ⁊ fenugreci. lxxix.

e Xpedit ēr ut ī ptu habeat⁹ obstetrix discre
ta. q̄ circumscrip̄ta oī pusillanimitate trahat
fortiter pedes ei⁹ ⁊ ī primat uētrez ei⁹. caute
tamē ⁊ discrete: postq̄ subito eam surgem fecerit.

c Ongruit quidē vt ī hoc casu obstetrix perita ha
beat⁹: que. s. trahat pedes eius violētē ⁊ faciat
vt p̄nse surgat ⁊ subito erigat⁹ ⁊ cum surrexerit
premat ⁊ p̄strigat cū vita ⁊ sibi similibus vētrē ei⁹. lxxx.

e Si fluat ab ea s̄guis multus offerat⁹ ī po
ti trocisci ex karabe. si uero ratioe cali cu
p̄ ipedimēti nō egrediat⁹ ab ea s̄guis ī pue
iēti q̄ritate sumat ī potu trociscos de myrrha.

q Hod hic dicit est de se notū. s. q̄ excedēte fluxu
sanguinis in hoc casu propinētur ī potu trocisci
ex karabe. Si uero retineatur q̄d debet egredi
ministrētur in potu trocisci de myrrha. sūt etiāz ministrā
ti trocisci de myrrha ad alleuiandum partum. lxxxij.

e Tutat⁹ sumigūz dissolutis ex myrrha lky
tram: saua sulphure: ⁊ colloquintida factis
si secundina non egrediat⁹.

b De quidē omnia procurant descēsū ⁊ egressū
secūdie procurat⁹ etiāz egressus ⁊ descēsus secū
die cum sternutatoris. Dicit⁹ autēz secundina p̄
niculus quo inuoluitur fetus ī vtero materno. lxxxij.

e St g⁹ nutrix eligenda sit mediocris etatis
⁊ carnosā. non tamen laxē carnis per com
plexionem suam: a propinquans qualitati
⁊ temporiei. alii ⁊ erecti corporis ⁊ magnarum ma
millarum habens caput mundum ⁊ sanum ⁊ oculo
s immunēs ab omni nocumento int̄ r̄nseco ⁊ q̄
sit sana breuiter in membris ⁊ iuncturis suis.

b De est per se notū. s. q̄ electa nutrix debet esse
mediocris etatis vt pote a viginti ānis vsque ad
.xxx. debet esse etiam equalis seu tēperate p̄ple
xionis aut propinque ei. Et debet habere corpus pingue
⁊ sanum. Per hoc autēz q̄d dixit appropinquās equalita
ti ⁊c. Potuit intelligere ceteras conditiones quas expli
cuit seu addidit consequenter. lxxxij.

e Thabeant multum lac cuius color sit alb⁹
nec sit nimis subtile nec nimis grossum: ⁊
sit sapor eius dulcis sine hororem aliquo.
sitque coniunctum in partibus ⁊ non fluidum.

b De quidem est notum de genere ⁊ modo lactis
notum enim est q̄ electum lac debet esse medio
creiter subtile ⁊ grossius albi coloris ⁊ dulcis sa
poris similitum ⁊ nō diuersarum partium. lxxxij.

c Ongruit autem ut dulcibus pinguib⁹ ⁊
pistibus recentibus cum oleo nutriatur.

e T̄dece q̄ ordinetur cibus eius talis qui habe
at s̄guinez generare qualis est dulcis ⁊ unctuo
sus p̄guis. vnde itellexit q̄ ex dieto suo cū oleo
p̄gnia ofaginosa d̄cetq̄vt nutrix attēta sit ī exercitio ⁊ bo
nitate digōnis hec nāq̄ ē ī hoc caplo ⁊ oib⁹ alijs. lxxxv.

u Agatur ergo ⁊ liniat⁹ stipticis cum fascia
bitur: donec manifeste induretur cutis eius
⁊ calefaciat ⁊ ab humiditatibus eius mun
detur ⁊ mediocri ligatura fascietur.

c Am l̄ gabitur ⁊ fasciabitur ipse infans vngatur
prius oleis stipticis ⁊ calefiat cum aqua tempe
rate caliditatis ad mundificandum ipsum a soz
dibus: ⁊ ligatura eius stringatur temperate. Et Gal. qui
dem insit q̄ puer natos super aspergatur sale trito. Nō
tamen permittatur multum suggere lac quoniam corum
petur inde ipsius digestio. lxxxvij.

n Ec est etiam ei longo tempore prohibēdū
quoniam super calefieret inde.

p Aer est lactandus mediocriter ⁊ temperate: nō
autem excessiue quoniam corrupetur inde lac
assumptum non enim est etiam paruum dandū
quoniam super calefieret ⁊ consumaretur ide. lxxxvij.

f Antq̄ tollenda ⁊ uitanda oīa ipsū ad iraz
excitantia ⁊ ipsius somnum impediētia.

si enim velit quis somnum prouocare ponatur stratus eius capax et latus satis in loco opaco: et imponatur papauer in cibis suis, si ex ablatione somni seu vigiliarum instantia contingeret ei aliquid nocumētū.

Occet nutricem attentam esse de esse et dispositiōe infantis: ne scilicet aliquid aliud ledat ipsum aut stricta ligatura: aliudue ab istis unde facit ipsum dormire super stratum planum et extensum in opaco quod si ratione alicuius nociui ledatur in somnietate papauer in cibis et ferculis eius misceatur. lxxvij.

Utili tamen est multum magisque necessarium ne alicui infanti daretur aliquid ad comedendum excepto lacte solo donec habuerit dentes suos.

Nam cum datur eis aliquid cibi dum adhuc lectantur quemadmodum faciunt nunc homines regionis nostre in regimine suo. Hoc quidem existit causa morborum in eis adeo etiam contingit tamen mors frequenter. lxxix.

Et cum surget a somno et excitabitur nec exercitetur ad videndum lucem: taliter etiam quod inspicat astra in celo, videat etiam in die colores varios et diuersos, quatenus in hoc exercitetur.

Hoc quidem preceptum est ad exercitandum visum, nec non etiam et confortandum ipsum ex ipsius exercitacione et hoc quoniam omne membrum roboratur et confortatur cum exercitatur et in operatione est attendendum pro quantum cum excitabitur a somno congruent ei magis loca luce et claritate informata. Idem etiam docet quod teneatur extra domum in via ut celum et astra eius inspicat et quod videat in die colores plurimos et diuersos. lxxx.

Et loquatur semper alte quocumque aut quecumque habebit accessum ad ipsum cum voluerit quod ipsum instruere et assuere ad loquendum.

Hoc etiam preceptum est ad excitandum organum auditus ipsius et ad disponendum ipsum ad loquendum: et hoc quoniam de natura puerorum est quoniam que sermonem audierint assimilant sicut et facit auis cum recepit doctrinam sermonis hominis. lxxxii.

Et ponatur mel in ore eius leniendo et fricando ex eo palatum gingiuas et linguam eius et addatur cum eo aliquantulum turis et liquorie.

Hoc quidem totum est ad hoc ut sit facilior oritur dominantium et adiuuandum eum ad loquendum. lxxxij.

Et prouocet ei sternutatio quatenus ipsi nasus si oppliones aperiantur et mundentur, hoc enim rectificat et clarificat vocem suam omnes et sensus eius et cum hoc dilatat pectus et anhelitum bonum facit.

Ut iusserat lenirios, et palatum ipsius precipit nunc quod in eo sternutatio prouocetur et ait quod sternutatio prodest sensibus et hoc quod cerebrum mundificat: ex hoc etiam confert voci et anhelitum mundificat eo quod meatus eius mundificet. lxxxiiij.

Et vitet phlogiam et farmaciā donec ad etatem adoleſcentie puenerit, nec resistatur avari variole seu exiture eidem contingenti cum attractiōe.

Non quidem docet minuere ac farmacare puerum etiam si occurrat erigētia et ex natura morbi donec transierit in eo etas pueritie quod contingit anno, xxiiij.

Ant. xv. Cum autem dicitur nec resistatur avari variole seu exiture contingenti cum attractiōe. Ignoro proculdubio quod intellexit pro hoc quod dicitur cum attractiōe, nam si per attractionem intellexit quod non procuret tractus et diminutio medicine ad partem aliam et oppositam membris a seorsum per phlogiam illius partis opposite. Hoc quidem iam includebat et continebat sub prima causificatione generali quam de phlogia fecerat. Si vero intellexit pro hoc ne super

ponantur membris predictis medicine attrahentes hoc etiam est preceptum generale tam in pueris quam in alijs ab eis cum contingit eis avari et variole dicte quidem arabice, alzebud imo fossitas hoc est vtiliter et magis conseruandum in pueris quam in adultis ratione superflue humiditatis complexionis ipsorum. xcviij.

Item conualescentes ab egritudine sani existant, eorum tamen corpora non sunt fortia sed debilia sicut sunt debiles imunes a morbo quorum uirtutibus accidit fatigatio et sanguis priuatio in eorum corporibus.

Hoc dicitur de conualescentibus a morbis est per se notum hoc quoniam ipsorum corpora sunt debilia et parui sanguinis et virtutes quidem secuntur dispositione ipsorum corporum quorum sunt. lxxxv.

Item macies et extenuatio corporum ipsorum fuerit longi temporis et cronica reducatur paulatim ad consuetudinem propriam: nec fiat hoc subito et festinat. si uero emacerati fuerint et extenuati in tempore breui reducatur celeriter ad solita, est nihilominus gradatim subtiliatur donec euasio corporis ipsorum sit manifesta.

Hoc quidem preceptum est de modo qualiter reducatur conualescentes ad solita: unde igitur quod si macies corporum ipsorum fuerit longi tempore etc. Et est ac si diceret quod si passus est morbum cronicum paulatim et gradatim reducatur ad cibum solitum eorum per longum tempus in hoc augmento gradatim est cedere donec redierit ad consuetudinem solitam, quod uero breui temporis spatio passus est: sit translatio eius maior et in breui tempore ita quod reducatur citius ad solita quam conualescens ex cronica passione: et si summa si tempore eius in reducendo ipsum ad solita in sanitate equali ad motum facit in tempore morbi. Sunt tamen necessarii gradus in reductione conualescentis ab egritudine ad soluta sanitatem: siue fuerit morbus cronicus siue acutus: et hoc intellexit cum dicitur. Et nihilominus figuram gradatim, etc. lxxxvi.

Etur ergo ei parum ex cibo qui tamen laudabilis sit uirtutis et chimi.

Item ergo cibum conualescentis in egritudine in parua quantitate super sitque uirtus laudabilis et boni chimi: cuius modi sunt vitella ouorum et testes galorum, hatur, n. opinio quod tamen potius sanguis generet ex eis quantum ipsa sunt. xcviij.

Et sit in quiete et tranquillitate eo quod eorum membra tenera sint et mollia: rectificeturque eorum aie bono portio et laudabili sede, et ministrer

ei aromata et omnes flores laudabilis odoris et gaudeant et letentur ipsum ex hilarationibus rectificetur, et uitet meditationem et tristitiam et ingrediat in balneo, nec tamen ibi diu sedeat, et ungantur ibi membra eorum oleis conuenientibus: non tamen cum forti fricatione, nam hec efficiunt in eis colorem innaturalem.

Hoc quidem totum est per se notum prebentur quod hoc totum in tribus preceptis seu canonibus uel quorum primum est ne fortiter exercitetur sitque intentio eorum potius ad quietem quam ad motum. Secundo est ut eorum aie seu uirtutes saluentur et confortentur cum eis eo quod erit possibile per auditum et odoratum.

Tertium est ut eorum corpora rectificetur cum oleis lenitiuis et per ingressum balnei in pillulis uel tinis aqua tepida plenis. lxxxviij.

Item fres et uirtutes senum retrocedunt omnino die et etiam minuuntur.

Ut quid est in senibus existat diminutio et consuptio, et ob hoc dixerunt quod senex sit homo corruptus hoc est quod sit in via corruptionis, et iuuenis est homo qui generatur: hoc est in via generationis. lxxxix.

Ade detur eis fortis cibus in parua quantitate sumptus, que scilicet non aggrauet membrum.

Hoc quidem preceptum ponitur in regimine senum simulatur precepto positum in cibis conualescentium ab

Subtlima. Augustinus. Phoborum. bis. tam
ut gbur. et. sania. et. p. m. d. n. f. u. t.
o. p. h. u. r. p. h. o. m. i. a. h. a. r. a. m. o. s. f. u. r. i. e. p. u. n. g. u. e.
p. d. n. i. u. m. i. n. v. t. p. d. a. u. g. u. i. n. u. m. e. s. t. i. q. u. i. s. s. u. p. p. a. r. t. e.
m. u. l. t. a. h. o. r. t. p. u. i. t.

Sanus non sit nimium deorsum et in
q. capite ipso sit debilia et frigida.

egritudine et est si sit cibus illorum ille qui in pua quantitate super
triat multum et hoc quoniam coe est vtriusque necessitas multum nutriti
ti cum debilitate vtriusque et super hoc ingenauerunt se duobus ige
nijs. quorum vnum est quod sit cibus eorum: ille ex quo pua quantitas
multum nutriat. Et secundum est ut cedat pars et hoc pluribus
vicibus: unde melius est quod senes cedat ter iter diebus et noc
te et sic et faciat pueri. Et est sicut diceret quod cibum quem con
sueuerunt sumere vna vice vel duabus sumant tribus vicibus. c.

e Si ea euacuat nequaquam cholera reducat: sed
potius dimittat. cum sit in eorum corporibus medicina:

b Et quod est notum nam cum super propositionem senum frigiditas
dicitur timendum quoque et opinandum est quod super ip
sum humor frigidus dicitur et humor quod est calidus
huic praeuertit: et est medicina humoris praedicti in senibus hoc
autem verum est ut plurimum. Vidimus nihilominus quod plures
ex senibus in quibus fuit morbus ex cirrina cosa gnatus. ci

n Et prohibeat eis totaliter phlogotomia si iam
vlt fuerit ea. imo minuat et in hoc casu sexa
genari si corpus pulchrum fuerit et carnosus bis in
anno nec abducat in hoc duobus anni temporibus prohibea
tur tamen ei omnino phlogotomia ex cephalica. et sic erit
eius regimen bene ordinatum.

m In fine quod est minutio sanguinis prohibenda in etate
senili ei quod versus est ea in adulescentia et iuuetute sua
imo est bis in anno minuendus etiam sexagenarius si
versus fuerit et si fuerit sanguineus. Estque minuendus vere et
autumno non tamen minuatur de cephalica: quod ideo iussit quoniam
senum capita sunt debilia et frigida. Est autem quod hoc dicit ma
gnus apud me. scilicet quod sexagenarius bis in anno minuat et potius
sime in autumno. et hec quoniam phlogotomia non erigitur hoc tempore ad con
seruationem sanitatis nec est tunc facienda unde in illo ex eis fa
cienda est phlogotomia ad conseruationem sanitatis cui soliti sunt con
gere morbi ex sanguine in fine veris et principio estatis. Et in
suma minime congruit ne sicutantur phlogotomia bibentes aquam
sicut bibentes vinum nec habitant in climate calido sicut habi
tantes in frigido et temperato. Regiones quae sunt in climatibus tem
peratis sunt magis conuenientes ex eis ad hoc ut habitatores
earum vtuantur phlogotomia. Talia autem climata sunt illa in quibus
verum est longius ex. iij. anni temporibus ex quo patet quod quatuor di
maminime sit temperatum eo quod autumnus in eo producat: quod
quidem est signum quod eius habitatio declinet ab equalita
te et temperamento sicut inquit Galienus. ciiij.

c Am etiam peruenerit ad septuagesimum
annus minuatur semel in anno: nec secudetur in eo
etiam in corpulentis. nec etiam ex tunc de media
na minuendus et si fuit corpus eius quasi plenum.
unde tum processerit in etate amplius. v. annis mi
nuatur bis de basilica in duobus annis.

i Aque ut minuat semel in anno ille qui ad septuage
simum annum puenerit de basilica tamen non meiana
eo quod colligantia habeat cum cerebro. Ipsa enim con
ponitur ex cephalica quae est superior in brachio: et ex basilica quae
est inferior in eodem. praecipit ergo ut septuagenarius minuatur
semel in anno etiam versus quomodo praesequitur. iij. annis hoc ta
men totum est contra rationem. et transgressio praecipii seruandi in ar
te de phlogotomia: Ego nihilominus praecederem ei si morbo
eodem contingenti eisdem esset necessaria. verum in regimine
conseruandi sanitate eorum prohibeo eis ipsam absolute. ciiij.

b Est haec aetate est eis omnino phlogotomia. phibenda.
Nam obest multum senioribus et decrepitis:
nec est sicut eorum aperta mitiganda. nec est et at
tractio in apostematibus eorum fortificanda.

b Et totum est ratio debilitatis corporum ipsorum. Est. n.
verenda fontis attractio in apertibus ipsorum

quoniam auferentur vim in tantum quod ducerent mem
bra apostematosa ad mortificationem et pro tanto non est
quis minuendus post. lxxv. annum. ciiij;

f Ant nihilominus mundificandi cum fricatione et
sudore. denturque eis pingues. scilicet ficus per iter
ualla: et mundificetur et cum cibus mollificantibus
b: obstructio autem eorum cum medicis est omnino prohibenda.

i In corporibus autem senum augentur supfluitates ra
tione debilis digestio ipsorum praeterea est eis neces
saria enim eius quod ex eis in terra digestioe existit
cum magna fricatione et balneo temperato. Docet etiam quod ven
ter eorum mollificetur continuando esum ciborum mollificantium si
cut dixit. Non tamen cum medicinis solus eo quod non bene se
rat et transferat eas. Gal. autem iussit ut in hoc casu sumantur
ficus pingues in ieiuno. Iussit tamen ut vltus earum minuatur
eo quod oppilationes faciat et hoc intellexit cum dixit de turq
eis pingues per interualla aut forsitam intellexit quod den
tur eis in potu pingua per huiusmodi ficus pingues. cv.

q Si ergo patitur in aliquo tempore determina
to curetur prius quoniam icurrat morbus.

f Si quis aliquo tempore patitur determinato curetur
priusquam pueniat ad illud tempus et hoc ita dicitur do
nec liberetur ad egritudine sua illo tempore. cvi.

e Curatur cum contrario eius de quo con
queritur et commutata tempus pro tempore.

c Errari debet quod patitur aliquo tempore cum contrario
eius quod generatur in illo tempore. quod dicitur quod cum quod pro
curabit sic tempore praecedente morbus: erit quidem secu
rus quod non generetur morbus in eo. illo tempore: unde est ac si di
xisset quod non est differentia inter ambas curas nisi quod faciat tem
pore praecedente morbus illud id est quod est faceret tempore morbi
et hoc quod intellexit cum dixit. Et commutata tempus pro tempore. cvii.

f Ergo aliquis patitur in aliquo ex mem
bris suis. attendatur et recipiatur cura eius
ex his que colligantur in curis morborum: do
nec liberetur et mundetur ab illo morbo.

q Via fecerat mentionem de cura eius qui pati
tur in aliquo tempore et non in alio Cepit nunc
referre causam eius qui patitur in vno ex mem
bris eius et non in alijs. Unde inquit quod cura huius est su
menda ex cura ipsorum met membrorum nec est differentia in
hoc sicut referimus praeter in terris ipsorum met morborum. cviiij.

e Si appareat in alicuius corpore signum signifi
cans super morbum futurum. prohibeat aetate adue
ntu eius: quoniam occulta est causa in corpore
eius iam autem retrulit quid significet accidens ap
parens in corpore et de qua egritudine timendum sit
ex eo. unde aetate curandum est de eo faciendo cessare
causas eius ex his que retrulimus in capitulo suo.
Via retrulerat regimen eius quod patitur in vno tpe
et non in alio et illius quod patitur in vno ex membris suis et
non in alio. Incepit nunc referre regimen sani in
quo apparet aliquod ex signis pronosticis super futurum mor
bi generationem praeterea itaque prohibeat aetate aduentus eius
et. si diceret tollat causam eius a corpore quod. scilicet parata est facere
ipsam. et ita quod retrulit signa quae cum apparent in corpore sani si
gnificat super morbum futurum propter quod non oportet ea iterare in hoc
loco. Differentia autem de ablatione harum causarum reponitur
sub specie ablationis causarum ipsorum morborum hoc autem spera
mus ponere in subsequentibus et ob hoc vtendum in ablati
one cuiuslibet cause cuius apparent propria signa in corpo
re his quae referimus in parte curationis horum caeticorum. i.

p Estque seruauit cetera ergo sub genere con
seruationis sanitatis. Nunc incipiam loqui

de cura ipsius morbi. Et hoc quidem est vnum ex generibus practice. hoc autem fit obviando ei cum suo contrario vt si fuerit morbi ex caliditate curet cum frigiditate et econuerso. et si fuerit ex humiditate curetur cum siccitate et econuerso.

Postquam locuti sumus de regimine et p̄seruatione sanitaſ. Nūc q̄dem loquimur sup̄ ingenio curatio nis morbi dicta aut̄ auic. i. h̄o cap̄o sub vno genere cōprehēdunt. q̄ ē vt obuiet̄ p̄trario cū suo contrario: vnde dixit q̄ canō i hoc capitulo est q̄ icēdat̄ i hoc genere sicut iussit hip. curādo. s. vñū p̄riū cū suo p̄trario. ita q̄ si fuerit morbus ex caliditate curet̄ cū frigiditate p̄ria et econuerso et si ex humiditate cū siccitate et econuerso.

Curet̄ ergo cerebri repletio cū euacuatiōe et sic fiat de membris aliis et in patiente obturationem ex oppilatione fiat apertio donec eius malitia fuerit rectificata et lenitas corporis nociua exasperetur. et similiter asperitas leniatur.

Quia vñū cōtrariū ē cura alterius p̄trarij. sicut qui dē necessariū q̄ sit cura repletiois cū euacuatiōe et cura oppilatiois cū apertioe et econuerso. et cura augmenti cū diminiōe et cura asperitaſ cū lenitate et econuerso. Et sūma q̄dez in hoc cap. ē quoniā o3 q̄ numerus p̄trarioz q̄ sūt velut radices i curatiōe sit sc̄dm̄ numerū speciez morboz causaſ accidētū. Itā aut̄ sūt note spēs q̄ p̄tinet̄ sub istis ex cibis. cōplexiōe et opatiōe. et hoc q̄ dez sūt velut radix in ingenio sanitaſ.

Hic quideſ faciam mentionem medicinarū humores educentium per secessum.

Quia vna spēs morboz appropriatoz mēbris si miliū p̄tū ē morb̄ cū materia aut sine materia

Et q̄ cura morboz cū materia sit cū euōne b̄o ris peccatis. q̄ sit cū medicinis alteratiōib̄. s. p̄trarijs eius. Ille vero q̄ ē sine materia curat̄ solū cū alteratiōe male p̄positiois egritudine faciētis. sicut q̄dē necessitate coactus vt i hac opatiōe referret medicinas hoc faciētis et etiā medicinas curātes morbos officiales. i. efficiētis q̄ ē p̄trarium eius. Incepit aut̄ i h̄o a medicinis educētis. Vnde iqt̄ hic quideſ faciā mētionē medicinarū humore educentium.

Proinde referā illā sup̄ quā d̄nar̄ aliqua compositio et habētē potētiā educēdi aliq̄nē humore et habētē vi apitiuā aut mollificatiuā et habētē potētiā vrendi vel putrefaciendi claudēdi et oppilatiuā operatiōis et attractatiuā et exiccatiuā sanatiuam. carnis generatiuam aut sigillatiuā et his similes in virtutibus secundis et tertis.

Refert ex his medicinis illa q̄ sit male p̄plexionis d̄nar̄ donec alteret ipsā. et si de nā sua n̄ educit aliq̄nē h̄oiz. sūt huius medicie note i p̄mis virtutibus ex his et refert mollificātes aperiētis et putrefaciētis claudētes oppilātes exiccātes et faciētis nasci carnē. he aut̄ ex his similes note sūt in virtutibus sc̄dis. Si aut̄ habētēs apationē i toto corpore habeāt et spālē i vno et determinato morbo. d̄netur habere virtute. s. tertias.

Educit aut̄ fortiter cholaz rubeā scamonea cuius dosis ē attractio vnius darban. vsq̄ ad vnum kirat. habet etiam potentiam super alios humores cuius quidem rectificatio fit cū citoninis ne ledat stomachum et epar.

Hec quideſ medicina ē ex fortiorib̄ et notiorib̄ cholera rubeā educētib̄. et cū hoc q̄ educit cholera rubeā dominiū s̄ alios h̄oiz. et ac si diceret. q̄ si poneretur aliquantū ex hac me. cū educit alioz hu morū angeretur et p̄fortaretur opatio et virtus illi educit

Et dosis ei ē sicut dicit a tertio vni darban. vsq̄ ad darban semis. Et aut̄ rectificatio cōis et nota. ē cū eq̄ quantitate et pōdere sui ex mastice. Citonia tamē quoz ipse fecit hic mētionē sūt parilia i hoc casu. nā frāgūt et remittūt calozē et inflācionē ips̄. Laudabilis aut̄ ē q̄ aliquātulum rectificetur ex oib̄ laterib̄ suis. i. i virtutib̄ ei p̄mis et tertis ita q̄ nō itēdatur ex ea sup̄flu sicut hētur ex dicto suo Et nenufar facit idē. Itā ipsū frāgūt et remittūt calozē et siccitate ipsi a sua aromitticitate resistit nocumēto stomachi et episcopis. Et mastix etiam est laudabilis h̄o ratiōe. vi.

Detur aut̄ ex aloe solidū vñū et si fuerit necessesse duplicetur pondus illud in speciebus convenientibus. et si detur multum ex eo: rectificetur cum bdellio gummi et dragaganto.

Bec quideſ medicina laudabilior ē iter oēs medicinas cholera rubeā educētis astō. et hoc quoniā cum bec q̄ educit et euat̄ eā abide p̄fortat et etiā ipsū sui stipticitate et ipz abstergit sua amaritudie. et expellit et educit h̄oiz infra subāz et tunicas ei ibibitū. Est aut̄ multum meli si cū speciebus p̄ueniētibus miscatur et p̄fert̄ si humor cholicus v̄gat ad grossitiē aliq̄. Laudabilior autē p̄positio ipsius ē cū speciebus q̄ retulit Gal. sub auctoritate p̄oz et ē hyerapi. q̄ ipse referuauit et nonificauit i q̄ ē magis q̄ medietas aloes ex spēbus et min⁹ q̄ duo tertia ipsius. Sūt aut̄ duo spēs note i hoc. s. mastix cinamomuz spicanardi et cassia ligni carpob. et xilob. Veruz moderni ponit de spēbus q̄tū de aloe et hoc intellexit cū dixit. Et si fuerit necessesse duplicetur pōd̄ illud cū spēb̄. Est at̄ rectificatio ipsi sicut dicit cū gūmi arab. et dragaganti et bdellio ipsū tamē ē solutiū. ē tamē nihilomin⁹ ipsi coniectū qm̄ ifert frequēter mordicatiōez i intestis et tenasmonē. viij.

Ex mirabolanis citrinis offerat̄ in potu s. i. et tātūde offerat̄ de violis. sic etiā fiat de medullis cassie. et tamaridis. et nō aplius.

Mirabolani quideſ citri. sūt debiliores aloe. Sūt nihilomin⁹ et laudabilioribus medicinis sc̄dis. ratiōe stipticitat̄ ipsoz. Dosis quideſ eoz ē. ab s. i. Et p̄ ipsos ē medulla cassie. cui associatur post ipsā tamaridi viole autem i hoc sunt ceteris debiliores. viij.

Detur aut̄ ad hoc dauc. ii. ex pulpa colloquintide mūde et rectificate cū bdellio. et similiter fiat cū cucumere amaro q̄ ē ei s̄ i hac opatiōe rectificato cū pōdere sui ex p̄ueniēti ad hoc.

Colloquintida quideſ ē ex medicinis p̄b̄la educētibus ifert tamē tenasmonē et ideo rectificatur cū bdellio et dragagato. Dosis enī ē dauc. ij. et dauc q̄ dez est pōdus. 3. granoz. Quidā medici ratiocinati sūt q̄ nō debet multū teri et plures sūt opiniōis et qdā opinantur q̄ debeat. Ratio dicentiū q̄ nō debeat multū teri. ē qm̄ tūc vt dicūt ē minor arsurā et molestia q̄ ifert i intestinis eo qd̄ inuoluat̄ et p̄fudetur nimis i intestinis. sed ratio opinantiū q̄ debeat bene teri ē quoniā tunc ē minus nocumētū ipsius vt aiūt et hoc ratiōe paruitat̄ partiū eius tutius aut̄ est i hoc inīti expientie i h̄o est q̄ ratiōi. viij.

Etur autē. s. s. ex sale nitro et sale nā expellūt flā sed denē ex turbit darban. et cū dauc i potu ponat̄ ide coctione sequali. ii.

Arbit quideſ medicina bona et laudabilis. cuius auctoritas est educere astō. Eligatur tamē sincerum nō ex corruptiōe ipsius cauernosuz et p̄fortatū. Et rectificādum cū. 33. et mastice teq̄li sc̄dm̄ medicos est pondus. 2. darban. medicorum antiquorum.

Et adimur ex agaric⁹ darba. i. 9q̄ ex gānis

Saricus est valde laudabilis neque indiget rectifi-
catione spiritu ad aliquam proprietatem eius illauda-
bilis, educit autem humores grossos. Et si summa est se-
curior omnibus alijs medicinis. Cuius dosis est per se ab uno
darban usque ad duos. Sed in decoctionibus ponuntur da-
rban usque ad duos sed in decoctionibus ponuntur darba tres
Et ipsum quod curat aquas descendentes ad oculum sui proprieta-
te in principio descendit earum. Estque melior et securior quam sit
turbit Granum autem est medicina fortis potentie infe-
rens angustiam magnam nec decet medicum uti talibus
medicinis cum potest securas invenire. xi.

Equod est medicine educit aquas citrinae. scilicet. podus
dauid laureole. et podus ynius dauid et
forby non antiqui. tantundem ex titimallo
rectificato sicut rectificavi ipsum aloem. et etiam po-
tus darban. i. ex centaurea.

Equod est et piculofus est offerre oes istas seu
aliquas ex eis in hydropisi et presertim si fuerit de
causa calida et ex eis magis enforbium et centa-
urea quidem videtur magis laudabilior inter eas. xii.

Et ergo in potu ex senecolipodio: epithio mi-
rabidi et ex fumo terre et buglossa scilicet quod
titate quam ex ea educere intendis. vni si equi-
ter et temperate eas ualis educere da. 3. v. et ex lazulo
darban. v. ipse tamen est signatim piculofus et uerendum.

Ortior ex his medicinis est lazulus et post ipsum
epithimus et post ipsum polipodium et post ipsum mi-
rabidi et kebul. Gene autem et fumusterre edu-
cunt humores adustos Ego non repono buglossa iter educent
tes melias. Bico nihilominus quod ipsa ex resistantibus ei.
Et ut sit ad unum differentie nequaquam est rectum ut
dosis omnium horum per se sumptorum sit equalis unde
ex polipodio est sumendum in potu. a. v. darban. usque
ad 3. v. Sed in decoctionibus ponatur ex eo. 3. i. et ponatur
ex opitho in decoctionibus. a. v. darban usque ad 3. y.
Sed ex miro h. ponatur ab. 3. v. usque. 3. i.

Adix autem viridica est et ut si posset fieri mi-
nistraret sepe unicam et simplex medicina in om-
ni morbo: donec ei operatio paderet. si tamen nihil
minus necessaria ea propositio propter illud quod nunc dicam.

Adix viridica esset propter remur medicini simpli-
cibus quarum operationes iam sunt ex parte et
approbate in cura cuiuslibet morbi nisi cogere
medicinas proponere eas propterea que referat sequenter. xiii.

Item pro morborum propositio adiuuicem et pro
medicinarum ad equationem et dulcorationem malis
saporis et amari ipsarum et adiuuante. earum tran-
situm si fuerit difficilis et tardus et retificante. diffici-
lem glutinationem ipsarum uentris solutionem.

Ausc quod propter quas fuit necessare componere
medicinas in hac arte sunt pro morborum diuersorum et co-
ntrariorum ad iuicem: et propter hoc fuit necessare compo-
nere medicinas ex specialibus cuiuslibet ex morbis illis ex
quibus componit compositum sicut exempli gratia. Sunt febres com-
posite ex humoribus calis et frisis. Interdum est et necesse propo-
nere duas simplices medicinas ex hoc quoniam medicina simplex
cuius exigentia erit in cura alicuius morbi non est in eodem gra-
du cum malitia propositio illius morbi. sed erit citra eam dimi-
nuta aut aucta ultra eam. Si ergo fuerit aucta qualitas ul-
tra malitiam morbi erit miscenda cum ea. alia medicina que eam
in hoc debilitet et remittat quousque proferat causa in alio. Quibus
est proponunt diuersae medicinae simul ex hoc quoniam medicina spe-
cialis in propria cura morbi erit homibilis et saporis il-
laudabilis tunc erit miscenda cum alia que ipsam dulcorat et ob hoc

fuerunt compositae. scilicet. medicine ut plurimum cum melle et hoc est
proferat ad preservationem ipsarum. / Cum et vult aliquis quod medicina
ponatur et transeat ad aliquod ex membris corporis distantia
bus a visceribus et non erit miscenda cum medicina spali alia
que iuuet ea ad transeundum ad membrum illud. Erit autem interdum
virtus medicine facientis sic alia tranfire per araria virtuti princi-
palis seu principaliter intendit ad curationem et ob hoc miscetur
lepus marinus in curavlecey vesice quoniam de natura huius medi-
cine est quod transeat celeriter ad vesicam et quod vlceret ea. Et me-
dicine habentes potentiam curandi predictum morbum in hoc membro
et quod vtimur in cura ipsius tarde quod contigunt et veniunt ad
hoc membrum. scilicet. vesicam. nam non pueniunt ad ea nisi post digestio-
nez earum factam in pluribus ex membris et nutritiuis et ob hoc
addit cum eis quod festinat tranfitum ipsarum ad membrum illud. Sic
etiam faciendum est ex medicinis vlcerey pulmonis. Nam in hoc ca-
su miscenda sunt cum solidatis et profrictiuis que vlcera mundifi-
cant abstergant et leniant ad hoc non propter pulmoveratus iuu-
mentum ex predictis medicinis si. n. pueniunt ad ipsum nisi post di-
gestionem earum in corde esse et non. Cum etiam medicina est difficilis
glutitiois erit alia medicina cum ea miscenda que disponat et pro-
paret ea ad faciliter glutiedum. Sunt tamen multo plure cau-
se et propositiois medicinarum que sint iste quod. scilicet. non rettulit in hoc
loco. Componunt autem ut plurimum medicine ratione per araria
causarum morborum causarum et accidentium ad iuicem cum membro. Et est ac-
si viceret quod in eodem membro congregat morbum causa et accis que
interdum oia significabunt si peria disponent seu nam ipsi. xv.

Um ergo fueris attentus in propositioe solitaria
cum pone debitum ordinem et numerum earum in pro-
positioe. accipe ergo cum propriis dosibus et deter-
minato numero medicinas solitarias sicut uolueris
rectificatas et diuine sequenter certis portioibus do-
ses earum. et de in potu ex ea secundum numerum sponendum ipsam
et sic cum fiat sic proponetur quod totum compositum. propro-
tur: et sic compositum seruet necessitati tempore oportuno

Ecessitas quod componendi diuersas medicinas so-
litarias est. cum est necesse humores diuersos educere
sicut cum necesse oes tres humores educere. scilicet. me-
lia cholam et phla. unde dicimus quod officium in huius operatione est
ut de quolibet medicina quolibet ex predictis humoribus educere
sumat dosim propleta: nisi habeat medicina propria et sit co-
posita proportionabiliter ex numero proponendum. Si ergo per
fecte doses earum fuerit tres sumat tertius totius: et si due
dimidium. unde cum quis voluerit exempli gratia educere cho-
lam phla et melia accidit doses propleta illius totius. xvi.

Eiusmodi sunt mirta sumac bbis et ex ferri
mirab. acatia: corallis. et emblic. lutum ar-
menicum uel terra et rumex seu arius.

Terra quod est composita ex sba stiptica et amara sti-
ptica tamen est maior quam amara et hoc est quod frigiditas in
ea apti dicitur quod caliditas. est etiam maior eius siccitas
quam ipsi frigiditas Nam predicti duo saporis attestat su-
per ipsi siccitate. et ideo ipsam proem frigidam in principio si gra-
dus et siccitas in 3. Est autem medicina cinaveris prostrictina puri ce-
teris stipticis et hoc quoniam nulla virtus solutina miscet cum ea
et in proparum pigriti plurimo aliorum stipticorum. De sumac autem
asserit Gal. quod ericet valde unde est possibile quod ei ericca-
tio sit in tertio aut est in principio quarti. Et autem frigiditas est for-
sita in tertio Saporis autem berb et miro h. sunt propositi ex sti-
ptico et amaro. est tamen maior stiptic quam amarum et ideo eorum frigi-
ditas est pro siccitas vero in 3. In rumice et emblicis est stipticis
tas foris et ideo videtur quod frigiditas eorum sit in 3. siccitas in 3.
et acatia est frigida et sicca. cuius uel est similis virtuti suae. Et co-
rallus frigidus est et sic frigiditas tamen ipsi est debilitor et minor
siccitate ipsi et prosumiles sunt bolu ar. et terra sigillata. xvii.

3^a ca. qd est admixto mudi
na laxatua cu mdrina alia
7 hnt pturq pto ducit ipay
ad mbrn talle euamada
poy pducit mdrinag ad v2
vuyq 20 ca. i ca. 4^o

alua nuyf

Vide hic quod quare fuit necessare mdrinag proponi
et ad pro preservatione morborum.
/ 2^a ca. qd medicina simplicis et sua forma et
homibilis et dicitur ipay admixto mdrina qd dulcorat
et ad mdrina 1^a